
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
 

 
Determinazione n. 19 del 18.03.2016 
 
Oggetto: Affidamento alla ditta Siscom S.p.A. della fornitura soluzione software per gestione atti e 
pubblicazione Albo Pretorio. CIG: ZCB1909AE1. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamata la propria determinazione n. 11 del 5 febbraio 2016 con la quale è stato affidato alla 
Ditta Siscom SpA., con sede in Cervere, Via Adua 4, l’incarico del servizio di manutenzione su 
software applicativi Siscom anno 2016; 
 
Visto che si rende necessario procedere all’acquisto di una soluzione integrata per gestione atti 
(deliberazioni e determinazioni ) e pubblicazioni Albo Pretorio; 

Dato atto che l’art. 7, comma 2, della L. 6 luglio 2012, n. 94, dispone che le  amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti; 
 
Visto che: 
- tale disposizione ha pertanto introdotto l’obbligo di ricorrere – ai fini dell’affidamento di appalti 
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario – al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi; 

- nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), piattaforma 
CONSIP, risulta attivata l’iniziativa “prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” e 
tra i fornitori abilitati all’iniziativa medesima risulta attiva la Ditta Siscom SpA, con sede legale in 
Cervere, Via Adua 4, peraltro già abituale fornitrice dell’Ente; 
 
Considerato che la Ditta medesima ha trasmesso apposito preventivo indicando i prezzi previsti dal 
listino depositato nell'ambito del MEPA – CONSIP, risultando l'importo complessivo di euro 
1.100,00 + I.V.A.  per la fornitura di soluzione integrata di gestione atti e pubblicazioni Albo 
Pretorio; 

Dato atto che le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali per la prestazione del servizio in 
oggetto sono stabiliti dalla documentazione dell'iniziativa MePA – CONSIP “prodotti e servizi per 
l’informatica e le telecomunicazioni”; 

Ritenuto, stante la presenza del Metaprodotto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di acquisire direttamente (OdA) dalla Ditta Siscom SpA., con sede in 
Cervere, Via Adua 4; 
 
Richiamati: 

- il comma 3-bis dell’art. 33 del Codice dei Contratti D.Lgs. 163/2006;  
- l’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 e la successiva Legge n. 11 del 27/02/2015; 
- la Legge n. 208 del 28.12.2015;  



 
Visto l’art. 125, comma 11 del decreto legislativo 13 aprile 2007, n. 163, ai sensi del quale per 
servizi o forniture inferiori a quarantamila Euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per il riferimento temporale in oggetto indicato e per quanto espresso in narrativa, 
alla Ditta Siscom SpA., con sede in Cervere, Via Adua 4, la fornitura della soluzione integrata di 
gestione atti e pubblicazioni Albo Pretorio, tramite acquisto sul MEPA – CONSIP;  
    
2. Di perfezionare l'acquisto del servizio sul MePA – CONSIP, attraverso la sottoscrizione, con 
firma digitale, dell'ordine diretto di acquisto (OdA) n° 2827915 emanato dall’attivazione della 
procedura online di acquisizione della fornitura di che trattasi; 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.342,00 (€ 1.100,00 oltre € 242,00 per IVA) nel modo 
seguente: 
- MISSIONE 1 
- PROGRAMMA 11 
- TITOLO 1 
- MACROAGGREGATO 103  
del redigendo bilancio dell’esercizio finanziario 2016; 
 
4. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno 
di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

 
      Il Responsabile del Servizio 
        f.to Dott. Dario Cerizza 

  
 
________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            f.to Giovanni Lietta 
 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


